关于做好2014年度出版专业技术人员
职业资格考试考务工作的通知
豫人社考试[2014]27号

各省辖市人力资源和社会保障局、文化广电新闻出版局，省直管县（市）人力资源和社会保障局（人事局）,省直及中央驻豫有关单位，各大专院校：
根据人力资源和社会保障部办公厅《关于2014年度专业技术人员资格考试计划及有关问题的通知》（人社厅函〔2013〕544号）和人力资源和社会保障部人事考试中心《关于做好2014年度出版专业技术人员职业资格考试考务工作的通知》（人考中心函〔2014〕25号）精神，为做好我省2014年度出版专业技术人员职业资格考试考务工作，现将有关事项通知如下：
一、考试时间、级别、科目及考点设置
2014年10月19日
上午09:00—12:00 出版专业基础知识（中、初级）
下午14:00—17:00 出版专业理论与实务（中、初级)
考点设在郑州市区。
二、报名条件
（一）参加全部科目（考两科）考试条件：
1、参加出版专业职业资格考试的人员，必须遵守中华人民共和国宪法和各项法律，认真贯彻执行党和国家有关宣传出版工作的方针、政策，热爱出版工作，恪守职业道德。
2、报名参加出版专业初级资格考试的人员，除具备第1条所列基本条件外，还必须具备下列条件之一：
（1）取得大学专科以上学历。应届毕业生参加本年度出版专业初级资格考试的,在报名时,对尚未获得学历证书的应届毕业生,可持能够证明其在考试年度可毕业的有效证件(如学生证等)和学校出具的应届毕业证明进行报名。
（2）在2001年8月7日前，已受聘担任技术设计员或三级校对专业技术职务。
3、报名参加出版专业中级资格考试的人员，除具备第1条所列基本条件外，还必须具备下列条件之一：
（1）取得大学专科学历，从事出版专业工作满5年。
（2）取得大学本科学历，从事出版专业工作满4年。
（3）取得双学士学位或研究生班毕业，从事出版专业工作满2年。
（4）取得硕士学位，从事出版专业工作满1年。
（5）取得博士学位。
（6）在2001年8月7日前，按国家统一规定已受聘担任助理编辑、助理技术编辑职务、二级校对专业技术职务满4年。
（7）在2001年8月7日前，受聘担任非出版中级专业技术职务，从事出版专业技术岗位工作满1年。
（二）参加免试部分科目（考一科）考试条件：
2001年8月7日前，按国家统一规定已受聘担任出版专业初级或中级专业技术职务人员，只参加相应级别“出版专业理论与实务”一个科目的考试。
（三）报名条件中有关学历的要求，是指经国家教育行政部门认可的正规院校毕业的学历。有关工作年限的要求，是指取得正规学历前后从事本专业工作时间的总和。工作年限计算时间的截止日期为2014年12月31日。
三、取得职业资格证书的条件
出版专业技术人员职业资格考试为非滚动考试，即每个考生两个科目必须一次考试全部合格方可取得职业资格证书；免考部分科目的人员所考科目合格即可获得职业资格证书。
四、报名时间及办法、缴费时间、准考证打印
根据人力资源和社会保障部人事考试中心《关于做好2014下半年资格考试统一网报试点工作的通知》（人考中心函〔2014〕33号）要求，2014年度出版专业技术人员职业资格考试实行网上报名、现场资格审查相结合的办法。网上报名、缴费和准考证打印网址为：http://www.cpta.com.cn(中国人事考试网)。
网上报名时间：2014年7月17日9：00至7月31日17：00。考生应在报名期间完成所有报名程序并下载《2014年出版专业技术人员职业资格考试报名表》（下称《资格考试报名表》），否则视为未成功报名。
现场资格审查时间：在2014年7月17日至8月1日期间进行。省辖市现场资格审查具体时间由省辖市政府人力资源社会保障（职改）部门确定，省直现场资格审查时间为2014年7月30日至8月1日。
各省辖市人事考试中心将通过现场资格审查的考生状态在网上设置为“资格审核通过”，并于2014年8月11日前将《出版专业技术人员职业资格考试汇总审批表》以电子邮件的形式发给省人事考试中心计算机部。
省直及中央驻郑副厅级以上单位（在省人事考试中心有主管单位报考代码的，下称“省直单位”）于2014年8月5日前到省人事考试中心办理报名手续。
网上缴费时间：2014年8月16日9：00至8月20日17：00。
（一） 考生报名办法
1、考生报名照片预处理
网上报名服务平台实行注册和报名照片资源共享，考试机构不再对照片进行审核。报考人员注册之前，请登录中国人事考试网（http://www.cpta.com.cn）或河南人事考试网下载[照片审核处理工具]软件，进行照片审核处理，只有通过审核处理后新生成的报名照片才能被网上报名服务平台识别，照片上传成功后系统会自动审核通过。
2、考生网上注册
报考人员登录http://www.cpta.com.cn(中国人事考试网)或http://zg.cpta.com.cn/ex
amfront(网上报名服务平台)，点击“注册”按钮，按照提示认真填写个人注册信息并上传已处理好的照片，确保个人信息真实、完整、准确。请报考人员牢记注册用户名和密码，用于以后报考其他考试使用。
为提高报名效率，更好地为考生服务，服务平台引入推送短信通知功能，用于向报名考生在资格审核通过后由系统自动推送告知短信。
3、考生网上报名
注册成功后，考生登录服务平台，点击左侧“进入网上报名”栏目，选择“出版专业技术人员职业资格考试”，下一步报考省份选择“河南省”，进入报考信息填写页面，请考生按照要求进行填写。省直单位的考生在选择“地市”和“审核点”时应选择“省直”（请勿错选为郑州市），省辖市考生应选择相应省辖市，省直管县（市）考生选择原省辖市。
成功填写报考信息后，请再次认真检查，确认无误后点击“报名信息确认”（报名信息确认之后不得再次修改），用A4纸打印《资格考试报名表》一式两份，一份本人留存，一份资格审查时使用。
（二）现场资格审查。现场资格审查时考生须提交《资格考试报名表》、身份证及复印件、学历（学位）证书、职称证和主管单位出具的参加相关工作经历证明（以上均为原件）、学历认证报告或电子注册信息备案表（中国高等教育学生信息网http://www.chsi.com.cn/自行下载）、考生报名基本信息Excel电子表格（内容包括：单位、姓名、性别、出生年月、报考专业、报考类别）。
各省辖市符合条件的报考人员由所在单位同意并打印填写《出版专业技术人员职业资格考试汇总审批表》（见附件）一式两份，经省辖市人力资源社会保障（职改）部门资格审查合格后，将已审批的《汇总审批表》和《资格考试报名表》送交省辖市人事考试机构。符合免试条件的报考人员，还须到省人力资源和社会保障厅职称处（郑东新区金水路与农业路往北200米正光路11号，省政府新综合办公楼D区5楼D503A、D525B房间）进行资格终审。通过资格终审后将报名材料送交所属省辖市人事考试机构。
各省直管县（市）符合条件的报考人员由所在单位同意并打印填写《出版专业技术人员职业资格考试汇总审批表》（见附件）一式两份，经原省辖市人力资源社会保障（职改）部门资格审查合格后，将已审批的《汇总审批表》和《资格考试报名表》送交原省辖市人事考试机构。符合免试条件的新考生，还须到省人力资源和社会保障厅职称处（郑东新区金水路与农业路往北200米正光路11号，省政府新综合办公楼D区5楼D503A、D525B房间）进行资格终审。通过资格终审后将报名材料送交原所属省辖市人事考试机构。
省直单位符合报考条件的人员，由所在单位及行业主管部门核实并打印填写《汇总审批表》一式两份，并携带报考人员的报名资格审查材料统一到省人力资源和社会保障厅职称处进行资格审查，然后主管单位人事部门将已审批的《汇总审批表》和《资格考试报名表》送交省人事考试中心。
（三）缴费办法。经审查符合报名条件的考生，方可进行网上缴费。考生在规定时间内进入中国人事考试网 (http://www.cpta.com.cn)，按照提示步骤进行网上缴费，缴费须使用银联卡。按照河南省发展和改革委员会、河南省财政厅《关于质量技术、出版专业、注册咨询工程师资格考试及人事争议仲裁问题收费的函》（豫发改收费函〔2004〕501号）的规定，每人收报名费10元，每人每科交纳考务费45元。
网上缴费成功的报考人员，可在网上缴费截止10天后的一个月内到河南省人事考试中心领取发票（节假日除外），逾期不予办理。
（四）打印准考证。2014年10月10日9：00至10月16日17:00，通过资格审查并已缴费的考生登陆中国人事考试网（http://www.cpta.com.cn）,自行打印准考证。
（五）省直和中央驻豫单位的专业技术人员按属地原则报考；实行人事代理单位（或个人）的报名工作，由各级政府人力资源保障部门所属人才交流中心(机构)负责。
五、考试教材及培训
出版专业技术人员职业资格考试教材的征订以及考前培训工作，由省新闻出版局人事处负责。联系电话：0371—63843845，0371—69129701。
六、注意事项
（一）各省辖市、各部门在组织报名时，要严格按照报名条件，把好资格审查关。凡未经资格审查或资格审查不合格的报考人员，一律不予受理。请各有关部门和考生注意今年的报名程序和缴费方式有变化，请按文件规定办理。
（二）按照有关文件规定，专业技术人员资格考试要严格贯彻按属地报名的原则，省辖市职改部门对于注册地不在本市的考生所在单位一律不予审核。任何人不得跨市、跨单位报名考试，违者一律取消其报考资格和考试成绩，并追究报考者和准予地区或单位当事人的责任。
（三）各报考单位在汇总填写《出版专业技术人员职业资格考试汇总审批表》时，应填写报考人员在网上报名时系统自动生成的网上报名序号，并将初级、中级以及免试部分科目和考试全部科目的考生分别汇总。
（四）考生在网上提交信息时，姓名必须与身份证的姓名相同，不得写繁体字和不规范简化字。
（五）考生应考时，必须携带身份证、准考证方可入场，应携带黑色墨水笔、2B铅笔、橡皮、无声无文本编辑功能的计算器。
（六）出版专业技术人员职业资格考试各科目均为主、客观题混合试卷，均在专用答题卡上作答。考生答题前要认真阅读应试人员注意事项（试卷封二）和作答须知（专用答题卡首页），答题时须使用规定的作答工具在答题卡划定的区域内作答。
（七）其他考务有关工作，执行《考务工作细则》有关规定。
（八）全省考生可登录河南人事考试网(http://www.hnrsks.gov.cn)查询考试成绩。
(九）各辖市职改部门保留考生报名基本信息Excel电子表格，并于考试报名结束后10日内报省职改办。
附件：1.出版专业技术人员职业资格考试汇总审批表
     2. 2014年度出版专业技术人员考试考生报名
基本信息表

河南省人力资源和社会保障厅 河南省新闻出版广电局
                           2014年7月7日